REQUERIMENTO Nº 030 / 2015

Divinópolis, 24 de junho de 2015.

Exmo. Sr.
Vereador Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis-MG

Senhor Presidente,

O  Vereador,  que  o  presente  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de  Vossa

Excelência, que seja solicitado do Senhor Secretário Municipal de Operações Urbanas informação

declaratória, com comprovação documental, da destinação do material ( galhos, folhas e troncos )

de árvores cortadas no município de Divinópolis.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se considerando que recebemos, em nosso Gabinete

13, constantes questionamentos em relação as ações de cortes de árvores urbanas.

Este  vereador,  por  diversas  vezes,  abordou  este  assunto  em  reuniões  ordinárias,

reuniões administrativas, e até em Projeto de Lei e Emendas, de sua autoria, sendo uma de suas

preocupações a adoção de uma Política de Arborização Urbana regulada por planos específicos.

As ações de corte de árvores tem trazido muita preocupação para a população e para

outras autoridades da área de preservação ambiental.

Desta forma, renova votos de elevada estima e consideração, deseja sucesso à frente

desta Câmara e ratifica sua amizade e plena disponibilidade.

Respeitosamente.

VEREADOR ANDERSON SALEME
Partido da República - PR
3º mandato consecutivo

2005-2016

Vereador Anderson Saleme – Gabinete 13
Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – 35.500-006 – (37) 2102-8280 – Fax: (37) 2102-8279

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br        e-mail: andersonsaleme@gmail.com